
 

 

 

Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía. Dirección Provincial del Registro de la Propiedad 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI 
 
 
 
 
 
 
 
 

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS 
 
 
 
 

AÑO 16 N° 177 
 

1 DE ABRIL DE 2014 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 
República Argentina 

Tel. (54) (0221) 429-2500 internos 2787/2795 
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 16, N° 177, 1 de abril de 2014 

2 

Novedades Bibliográficas es un boletín mensual preparado por la Biblioteca Edgardo 

Augusto Scotti. Su contenido hace referencia a la legislación, jurisprudencia y doctrina de in-

terés para la actividad registral, que son editados en las publicaciones que recibe la Bibliote-

ca. Para solicitarnos el material bibliográfico que haya sido de su interés, por favor contácte-

nos por mail a biblioteca@rpba.gov.ar, telefónicamente al (0221)429-2500 internos 

2787/2795, en Internet en nuestro sitio www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html o pueden 

acercarse a nuestra sede en el 1° Piso del Instituto Superior de Registración y Publicidad 

Inmobiliaria en la calle 43 N° 482 entre 4 y 5 de la ciudad de La Plata. 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 16, N° 177, 1 de abril de 2014 

3 

REVISTAS 

ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS 

 

Boletín oficial de la provincia de Buenos Aires 

año 104, diarios del 26 de febrero al 5 de marzo de 2014 

 

Diario judicial 

ediciones del 5 al 31 de marzo de 2014 

 

El Derecho digital 

ediciones del 5 al 31 de marzo de 2014 

 

ElDial.Com Express 

ediciones del 5 al 31 de marzo de 2014 

 

Infojus novedades jurídicas 

boletines electrónicos del 5 al 31 de marzo de 2014 

 

Jurisprudencia argentina 

t. 2014-I, fascículo N° 8, 19 de febrero de 2014 

t. 2014-I, fascículo N° 9, 26 de febrero de 2014 

 

La Ley 

t. 2014-B, año 78, diarios del 5 al 31 de marzo de 2014 

 

La Ley Buenos Aires 

año 21, N° 2, marzo de 2014 

 

La Ley Córdoba 

edición online, N° 2, marzo de 2014 

 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 16, N° 177, 1 de abril de 2014 

4 

La Ley Gran Cuyo 

t. 2013 

edición online, N° 2, marzo de 2014 

 

La Ley Litoral 

t. 2013 

edición online, N° 2, marzo de 2014 

 

La Ley Noroeste 

t. 2013 

edición online, N° 2, marzo de 2014 

 

La Ley Patagonia 

t. 2012-2013 

 

Legislación argentina 

t. 2014-A, fascículo N° 5, febrero de 2014 

 

Penal y procesal penal. Suplemento La Ley 

N° 2, marzo de 2014 

 

Revista del notariado 

año 116, N° 911, ene.-mar. de 2013 

 

 

 

NOTICIAS 

 

SUBASTA ANULADA 

NO TODOS TENEMOS DEUDAS  

La Justicia declaró la nulidad de una subasta debido a que en el inmueble existía una 

porción indivisa perteneciente a un tercero no fallido / DJU. -- Contiene: Cámara de Apela-



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 16, N° 177, 1 de abril de 2014 

5 

ciones en lo Civil y Comercial, Mar del Plata, sala I, 19 de diciembre de 2013. Castaño Hnos 

s/ Quiebra s/ Incidente. -- EN: Diario Judicial, 11 de noviembre de 2013 

 

 

 

DOCTRINA 

 

DERECHO CIVIL 

Donación a terceros. Testamento / dictamen elaborado por Ángel F. Cerávolo. -- EN: Re-

vista del Notariado, año 116, N° 911, ene.-mar. de 2013, p. 259 

 

Adquisición del condominio por prescripción / Alberto A. Gabás. -- EN: La ley, t. 2014-B, 

año 78, N° 50, 14 de marzo de 2014, p. 1 

 

Mandato oculto / dictamen elaborado por Martín J. Giralt Font. -- EN: Revista del Notaria-

do, año 116, N° 911, ene.-mar. de 2013, p. 281 

 

Bienes adquiridos durante la separación de hecho : Calificación / dictamen elaborado por 

Mariana C. Massone. -- EN: Revista del Notariado, año 116, N° 911, ene.-mar. de 2013, p. 

229 

 

Legado con cargo. Prescripción. Dominio / dictamen elaborado por Ana J.G. Stern. -- EN: 

Revista del Notariado, año 116, N° 911, ene.-mar. de 2013, p. 269 

 

Convención hipotecaria. Exclusión de parte material prometida en venta. División de con-

dominio / dictamen elaborado por Mario G. Szmuch. -- EN: Revista del Notariado, año 116, 

N° 911, ene.-mar. de 2013, p. 239 

 

DERECHO INFORMÁTICO 

Desarrollo y aplicación de la fe pública electrónica en Panamá / Augusto Ho. -- EN: el-

Dial.com Express. Newsletter Jurídico, año 17, N° 3.955, 12 de marzo de 2014 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 16, N° 177, 1 de abril de 2014 

6 

 

DERECHO REGISTRAL 

Sobre la publicidad registral / Rodrigo Padilla. -- EN: La Ley Online, AR/DOC/1926/2013 

 

PROYECTO DE CÓDIGO CIVIL Y COMERCIAL DE LA NACIÓN 

Análisis de algunos cambios en las relaciones de familia en el Proyecto de Unificación de 

los Códigos Civil y Comercial, desde la perspectiva práctica notarial y registral / Estefanía M. 

Álvarez, Giselle D.S. Amor Aiello. -- EN: Revista del Notariado, año 116, N° 911, ene.-mar. 

de 2013, p. 35 

 

La causalidad, las probabilidades y la pérdida de chances en alusión al Proyecto de 

Código Civil y Comercial de 2012 / José David Botteri (h). -- EN: elDial.com Express. News-

letter Jurídico, año 17, N° 3.960, 19 de marzo de 2014 

 

Incorporación al proyecto de Código de la deuda de valor / Juan José Casiello. -- EN: La 

ley, t. 2014-B, año 78, N° 44, 6 de marzo de 2014, p. 1 

 

La subsanación de las sociedades informales / María Cesaretti, Oscar D. Cesaretti. -- EN: 

Revista del Notariado, año 116, N° 911, ene.-mar. de 2013, p. 49 

 

Convenciones y pactos del régimen patrimonial en el proyecto de unificación de los códi-

gos civil y comercial / Silvina del Valle Colombo. -- EN: Revista del Notariado, año 116, N° 

911, ene.-mar. de 2013, p. 57 

 

Algunas cuestiones acerca de las convenciones matrimoniales a la luz del derecho pro-

yectado : Los pactos de convivencia / Laura M. Dobler, Cecilia M. Larroudé, Pamela Peroni. 

-- EN: Revista del Notariado, año 116, N° 911, ene.-mar. de 2013, p. 71 

 

Asentimiento y convenciones matrimoniales a la luz del proyecto de unificación de los 

códigos civil y comercial / Darío J. Ezernitchi, María I. Pacheco de Ariaux. -- EN: Revista del 

Notariado, año 116, N° 911, ene.-mar. de 2013, p. 87 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 16, N° 177, 1 de abril de 2014 

7 

 

El Proyecto de Código Civil y Comercial de la Nación Argentina y la protección del con-

sumidor transfronterizo / Sara L. Feldstein de Cárdenas, Luciane Klein Vieira. -- EN: el-

Dial.com Express. Newsletter Jurídico, año 17, N° 3.966, 28 de marzo de 2014 

 

Aciertos y desaciertos del Código proyectado en materia de asentimiento / Rita J. 

Menéndez. -- EN: Revista del Notariado, año 116, N° 911, ene.-mar. de 2013, p. 123 

 

Contrato de distribución en el proyecto de Código / Osvaldo J. Marzorati. -- EN: La ley, t. 

2014-B, año 78, N° 56, 25 de marzo de 2014, p. 1 

 

El régimen internacional jusprivatista sobre la capacidad de la persona humana en el 

Proyecto de Código Civil y Comercial de la Nación. Los problemas derivados del favor nego-

tii / Alejandro Aldo Menicocci. -- EN: El Derecho, N° 13.438, 5 de marzo de 2014 

 

La propiedad horizontal en el nuevo Código Civil y Comercial / Héctor Pérez Bourbon. -- 

EN: El Derecho, N° 13.439, 6 de marzo de 2014 

 

Atenuación equitativa de la indemnización en el proyecto de Código / Matilde M. Zavala 

de González. -- EN: La ley, t. 2014-B, año 78, N° 60, 31 de marzo de 2014, p. 1 

 

 

 

JURISPRUDENCIA ANOTADA 

 

DOMINIO PÚBLICO DEL ESTADO 

Delimitación del cauce del río. Ausencia de fijación administrativa de la línea de ribera. 

Adquisición por aluvión de terrenos por parte de una empresa agrícola (Corte de Justicia de 

la Provincia de San Juan, sala I, 24 de junio de 2013. Provincia de San Juan c. Agrícola Zo-

berano S.A. s/ ordinario). -- EN: La ley Gran Cuyo, año 20, N° 2, marzo de 2014, p. 135 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 16, N° 177, 1 de abril de 2014 

8 

Ausencia de fijación administrativa de la línea de ribera de un río. ¿Existe 

ministerio legis o es necesario que sea delimitada por la Administración Públi-

ca? / Verónica Kozak, Gustavo Javier Valdés. -- EN: La ley Gran Cuyo, año 

20, N° 2, marzo de 2014, p. 135 

 

PROPIEDAD HORIZONTAL 

Demolición de obra antirreglamentaria. Acción iniciada por el consorcio. Legitimación. 

Procedencia de la defensa de prescripción opuesta por el titular de la unidad funcional. Pla-

zo decenal. Rechazo del carácter real de la acción. Modificación del reglamento de copro-

piedad. Adecuación a la realidad edilicia. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala 

E, 9 de octubre de 2013. Cons. de Prop. Av. Cabildo… c. M.G.I. s/cumplimiento de regla-

mento de copropiedad). -- EN: La ley, t. 2014-B, año 78, N° 58, 27 de marzo de 2014, p. 3 

 

Reivindicación de partes comunes en la propiedad horizontal / Lilian N. 

Gurfinkel de Wendy. -- EN: La ley, t. 2014-B, año 78, N° 58, 27 de marzo de 

2014, p. 4 

 

SIMULACIÓN 

Operación de transmisión de un inmueble. Invalidez del acto jurídico. Pretendida frustra-

ción de la satisfacción de créditos futuros. Requisitos para que los acreedores quirografarios 

interpongan la acción del artículo 1045 del Código Civil. (Cámara Nacional de Apelaciones 

en lo Civil, sala I, 1 de octubre de 2013. P.M.A. c. L.J.C. s/simulación). -- EN: La ley, t. 2014-

B, año 78, N° 59, 28 de marzo de 2014, p. 3 

 

Acción de simulación en contratos de compraventa / Alejandro E. Freytes. -

- EN: La ley, t. 2014-B, año 78, N° 59, 28 de marzo de 2014, p. 3 

 

 

 

 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 16, N° 177, 1 de abril de 2014 

9 

JURISPRUDENCIA 

 

CONCUBINATO 

Finalización del vínculo. Inmueble inscripto a nombre de ambos. Pedido de división de 

condominio por parte del concubino. Reconvención. Pruebas que acreditan que la concubina 

es la única condómina que aportó dinero para la adquisición del inmueble. Ausencia de evi-

dencias que acrediten que el demandante tenía la suficiente capacidad económica para sol-

ventar la suma que afirma haber abonado. Indicios. Largo tiempo transcurrido entre la sepa-

ración de las partes y la iniciación del presente proceso. Demandada que permaneció en el 

inmueble frente al silencio del oponente. Concubinato que no hace nacer por sí mismo un 

condominio. Diferencias con respecto a los efectos del matrimonio. Corresponde rechazar la 

demanda y hacer lugar a la reconvención. Adecuación de la verdadera titularidad ante el re-

gistro de la propiedad inmueble. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala E, 6 de 

marzo de 2014. Z. A. M. C/ M. V. B. S/ División de condominio). -- EN: elDial.com Express. 

Newsletter Jurídico, año 17, N° 3.965, 27 de marzo de 2014 

 

CONTRATOS 

Compraventa inmobiliaria. Venta de cosa parcialmente ajena. Enajenación de la totalidad 

de un inmueble ganancial del que solo le pertenecía la mitad indivisa. Boleto de compraven-

ta firmado por la cónyuge supérstite tras el fallecimiento de su esposo. Conocimiento de 

ambas partes respecto de la ajenidad del 50% de la cosa vendida. Art. 1177 del Código Ci-

vil. Demanda de escrituración. Fallecimiento de la accionada. Herederos que intervienen en 

condición de continuadores de la parte vendedora. Art. 3417 del Código Civil. Inoponibilidad 

de la totalidad de la venta. Circunstancia que no implica nulidad del contrato. Validez respec-

to de la porción indivisa que pertenecía a la enajenante. Se revoca la sentencia apelada. 

Procedencia de la demanda. (Cámara Primera de Apelaciones en lo Civil y Comercial, Bahía 

Blanca, 20 de febrero de 2014. U., M. I. contra V., M. S. sobre cumplimiento de contrato). -- 

EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 17, N° 3.962, 21 de marzo de 2014 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 16, N° 177, 1 de abril de 2014 

10 

DEFRAUDACIÓN 

Uso de poder falso para vender un inmueble. Procesamiento por los delitos de falsedad 

ideológica y estafa (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Criminal y Correccional Federal, 

sala II, 26 de septiembre de 2013. Sánchez, Miguel A. s/ procesamiento). -- EN: Doctrina ju-

dicial, año 30, N° 10, 5 de marzo de 2014, p. 79 

 

DERECHOS REALES 

Acciones reales. Acción reivindicatoria. Legitimación pasiva. Demanda contra el compra-

dor en comisión. Interversión del título. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala B, 

25 de octubre 2013. C., N.N. s/quiebra c. O., E.Z. s/ reivindicación). -- EN: Abeledo Perrot 

Newsletter, AR/JUR/99714/2013, 10 de marzo de 2014 

 

DOMINIO 

Acción de reivindicación: rechazo; desposesión; falta de prueba. (Cámara de Apelaciones 

en lo Civil y Comercial, Necochea, 27 de agosto de 2013. R., M.A. c. R., S. s/reivindicación). 

-- EN: El Derecho, N° 13.442, 11 de marzo de 2014 

 

JUICIO EJECUTIVO 

Pretensión cautelar tendiente a que se declare medida de no innovar. Informe del registro 

de la propiedad que anota el embargo ordenado condicionalmente, en razón de haberse ex-

pedido anteriormente un certificado para efectuar operación de donación. Medida que no 

guarda relación de instrumentalidad con la deuda que se invoca y su ejecución. Imposibili-

dad de ejecutar derechamente el bien en caso de obtenerse sentencia de trance y remate 

favorable al acreedor. Necesidad de iniciar una acción revocatoria o pauliana en el supuesto 

de perfeccionarse el acto de donación. Inadmisibilidad de la pretensión. (Cámara Nacional 

de Apelaciones en lo Comercial, sala F, 20 de febrero de 2014. Wechsler Julio c/Ferrante 

Alejandro Daniel s/ ejecutivo) -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 17, N° 

3.963, 25 de marzo de 2014 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 16, N° 177, 1 de abril de 2014 

11 

QUIEBRA 

Bien de familia. Facultades de la sindicatura. Legitimación. Limites. Desafectación. 

(Cámara Nacional de Apelaciones en lo Comercial, sala F, 18 de febrero de /2014. Elmeau-

dy Mercedes Cecilia s/ quiebra). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 17, N° 

3.964, 26 de marzo de 2014 

 

REDARGUCIÓN DE FALSEDAD 

Rechazo de la nulidad de la escritura. Error en la fecha y lugar de la escritura salvados 

por el notario (Cámara Tercera de Apelaciones en lo Civil, Comercial, Minas, de Paz y Tribu-

taria, Mendoza, 18 de octubre de 2013. Cannizzo, Osvaldo José c. Malbeck S. A. C. I. F. I. s/ 

ordinario). -- EN: La ley Gran Cuyo, año 20, N° 2, marzo de 2014, p. 193 

 

SIMULACIÓN 

Confirma el rechazo de una demanda por la cual el actor tildó de simulada la adquisición 

de un inmueble, en una subasta judicial, por parte de su ex concubina, aduciendo que la 

mayor parte del dinero con el cual se abonó la operación le pertenecía por ser, supuesta-

mente, el resultado de plazos fijos de su propiedad que se encontraban en una caja fuerte 

bancaria a nombre de la madre de la demandada quien, a su vez, sostuvo que el dinero pro-

venía de la venta de unos inmuebles de su matrimonio anterior. Considera que no existe en 

autos ninguna prueba que indique que el supuesto dinero del actor fuera volcado a la adqui-

sición del bien, y que no es razonable que, entregada la posesión y realizada la inscripción 

pertinente en favor de la demandada, éste guardara silencio hasta la promoción de la ac-

ción. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala G, 12 de marzo de 2014. R.S.G.E. c/ 

D.C.C. s/simulación). -- EN: Infojus. Sistema Argentino de Información Jurídica. Novedades 

jurídicas, 28 de marzo de 2014, NV7428. -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, 

año 17, N° 3.967, 31 de marzo de 2014 

 

SOCIEDAD CONYUGAL 

Medidas precautorias. Presupuestos. Arts. 233 y 1295 del Código Civil. Pedido de prohi-

bición de innovar y embargo. Inmueble que sería de carácter propio del marido. Falta de 

pruebas que debiliten dicho extremo. Ausencia de verosimilitud y de peligro en la demora. 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 16, N° 177, 1 de abril de 2014 

12 

Existencia de otras numerosas medidas dictadas con relación a bienes de presunta natura-

leza ganancial. Referencias al art. 211 del Código Civil. Beneficio que no opera de pleno de-

recho. Necesidad de sentencia de divorcio en la que se determine la culpa de uno de los 

cónyuges. Inconsistencia del agravio basado en los alcances de una decisión futura e incier-

ta. Se confirma la providencia que desestimó el pedido de medidas cautelares. (Cámara Na-

cional de Apelaciones en lo Civil, sala B, 12 de noviembre de 2013. F. M. M.J. c/ B. C.R. s/ 

Medidas precautorias). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 17, N° 3.959, 18 

de marzo de 2014 

 

SUCESIÓN 

Acervo hereditario. Cesión de derechos (Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial, 

Corrientes, sala IV, 9 de octubre de 2013. S.B.A.C .y .S.B.J.F. s/ sucesión ab-intestato). -- 

EN: La ley Litoral, año 18, N° 2, marzo de 2014, p. 203 

 

VENTA DE PARTE INDIVISA 

Refiere que es válida la venta de la parte indivisa realizada por el condómino aún cuando 

se obligó a enajenar la totalidad del inmueble. Considera que, si nuestro código permite li-

bremente que un condómino venda su parte ideal (art. 2677 del Código Civil), es evidente 

que quien vende el todo, vende cada una de las partes, por lo que, es insensato sostener 

que quien quiso vender su parte ideal, no pueda hacerlo porque junto con ella vendió una 

parte de la que no era titular. (Cámara Primera de Apelaciones en lo Civil y Comercial, Bahía 

Blanca, sala II, 20 de febrero de 2014. Ullmann, María Isabel c/ Vázquez, Marta Susana s/ 

cumplimiento de contrato). -- EN: Infojus. Sistema Argentino de Información Jurídica. Nove-

dades jurídicas, 13 de marzo de 2014, NV7334 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 16, N° 177, 1 de abril de 2014 

13 

 

ÍNDICE ALFABÉTICO 
Acción de simulación en contratos de 

compraventa, 8 
Aciertos y desaciertos del Código proyectado en 

materia de asentimiento, 7 
Adquisición del condominio por prescripción, 5 
Algunas cuestiones acerca de las convenciones 

matrimoniales a la luz del derecho proyectado 
: Los pactos de convivencia, 6 

Álvarez, Estefanía M., 6 
Amor Aiello, Giselle D.S., 6 
Análisis de algunos cambios en las relaciones 

de familia en el Proyecto de Unificación de los 
Códigos Civil y Comercial, desde la 
perspectiva práctica notarial y registral, 6 

Asentimiento y convenciones matrimoniales a la 
luz del proyecto de unificación de los códigos 
civil y comercial, 6 

Atenuación equitativa de la indemnización en el 
proyecto de Código, 7 

Ausencia de fijación administrativa de la línea 
de ribera de un río. ¿Existe ministerio legis o 
es necesario que sea delimitada por la 
Administración Pública?, 8 

Bienes adquiridos durante la separación de 
hecho : Calificación, 5 

Boletín oficial de la provincia de Buenos Aires, 3 
Botteri (h), José David, 6 
C., N.N. s/quiebra c. O., E.Z. s/ reivindicación, 

10 
Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial, 

Corrientes, 12 
Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial, 

Mar del Plata, 5 
Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial, 

Necochea, 10 
Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, 8, 

9, 10, 11, 12 
Cámara Nacional de Apelaciones en lo 

Comercial, 10, 11 
Cámara Nacional de Apelaciones en lo Criminal 

y Correccional Federal, 10 
Cámara Primera de Apelaciones en lo Civil y 

Comercial, Bahía Blanca, 9 
Cámara Primera de Apelaciones en lo Civil y 

Comercial, Bahía Blanca,, 12 
Cámara Tercera de Apelaciones en lo Civil, 

Comercial, Minas, de Paz y Tributaria, 
Mendoza, 11 

Cannizzo, Osvaldo José c. Malbeck S. A. C. I. F. 
I. s/ ordinario, 11 

Casiello, Juan José, 6 

Castaño Hnos s/ Quiebra s/ Incidente, 5 
Cerávolo, Ángel F., 5 
Cesaretti, María, 6 
Cesaretti, Oscar D., 6 
Colombo, Silvina del Valle, 6 
CONCUBINATO, 9 
Cons. de Prop. Av. Cabildo… c. M.G.I. 

s/cumplimiento de reglamento de 
copropiedad, 8 

Contrato de distribución en el proyecto de 
Código, 7 

CONTRATOS, 9 
Convención hipotecaria. Exclusión de parte 

material prometida en venta. División de 
condominio, 5 

Convenciones y pactos del régimen patrimonial 
en el proyecto de unificación de los códigos 
civil y comercial, 6 

Corte de Justicia de la Provincia de San Juan, 7 
DEFRAUDACIÓN, 10 
DERECHO CIVIL, 5 
DERECHO INFORMÁTICO, 5 
DERECHO REGISTRAL, 6 
DERECHOS REALES, 10 
Desarrollo y aplicación de la fe pública 

electrónica en Panamá, 5 
Diario judicial, 3 
DJU, 4 
Dobler, Laura M., 6 
DOCTRINA, 5 
DOMINIO, 10 
DOMINIO PÚBLICO DEL ESTADO, 7 
Donación a terceros. Testamento, 5 
El Derecho digital, 3 
El Proyecto de Código Civil y Comercial de la 

Nación Argentina y la protección del 
consumidor transfronterizo, 7 

El régimen internacional jusprivatista sobre la 
capacidad de la persona humana en el 
Proyecto de Código Civil y Comercial de la 
Nación. Los problemas derivados del favor 
negotii, 7 

ElDial.Com Express, 3 
Elmeaudy Mercedes Cecilia s/ quiebra, 11 
Ezernitchi, Darío J., 6 
F. M. M.J. c/ B. C.R. s/ Medidas precautorias, 12 
Feldstein de Cárdenas, Sara L., 7 
Freytes, Alejandro E., 8 
Gabás, Alberto A., 5 
Giralt Font, Martín J., 5 
Gurfinkel de Wendy, Lilian N., 8 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 16, N° 177, 1 de abril de 2014 

14 

Ho, Augusto, 5 
Incorporación al proyecto de Código de la deuda 

de valor, 6 
ÍNDICE ALFABÉTICO, 13 
ÍNDICE SISTEMÁTICO, 15 
Infojus novedades jurídicas, 3 
JUICIO EJECUTIVO, 10 
JURISPRUDENCIA, 9 
JURISPRUDENCIA ANOTADA, 7 
Jurisprudencia argentina, 3 
Klein Vieira, Luciane, 7 
Kozak, Verónica, 8 
La causalidad, las probabilidades y la pérdida 

de chances en alusión al Proyecto de Código 
Civil y Comercial de 2012, 6 

La Justicia declaró la nulidad de una subasta 
debido a que en el inmueble existía una 
porción indivisa perteneciente a un tercero no 
fallido, 4 

La Ley, 3 
La Ley Buenos Aires, 3 
La Ley Córdoba, 3 
La Ley Gran Cuyo, 4 
La Ley Litoral, 4 
La Ley Noroeste, 4 
La Ley Patagonia, 4 
La propiedad horizontal en el nuevo Código Civil 

y Comercial, 7 
La subsanación de las sociedades informales, 6 
Larroudé, Cecilia M., 6 
Legado con cargo. Prescripción. Dominio, 5 
Legislación argentina, 4 
Mandato oculto, 5 
Marzorati, Osvaldo J., 7 
Massone, Mariana C., 5 
Menéndez, Rita J., 7 
Menicocci, Alejandro Aldo, 7 
NO TODOS TENEMOS DEUDAS, 4 

NOTICIAS, 4 
P.M.A. c. L.J.C. s/simulación, 8 
Pacheco de Ariaux, María I., 6 
Padilla, Rodrigo, 6 
Penal y procesal penal. Suplemento La Ley, 4 
Pérez Bourbon, Héctor, 7 
Peroni, Pamela, 6 
PROPIEDAD HORIZONTAL, 8 
Provincia de San Juan c. Agrícola Zoberano 

S.A. s/ ordinario, 7 
PROYECTO DE CÓDIGO CIVIL Y COMERCIAL DE LA 

NACIÓN, 6 
QUIEBRA, 11 
R.S.G.E. c/ D.C.C. s/simulación, 11 
REDARGUCIÓN DE FALSEDAD, 11 
Reivindicación de partes comunes en la 

propiedad horizontal, 8 
Revista del notariado, 4 
REVISTAS, 3 
S.B.A.C. y. S.B.J.F. s/ sucesión ab-intestato, 12 
Sánchez, Miguel A. s/ procesamiento, 10 
SIMULACIÓN, 8, 11 
Sobre la publicidad registral, 6 
SOCIEDAD CONYUGAL, 11 
Stern, Ana J.G., 5 
SUBASTA ANULADA, 4 
SUCESIÓN, 12 
Szmuch, Mario G., 5 
U., M. I. contra V., M. S. sobre cumplimiento de 

contrato, 9 
Ullmann, María Isabel c/ Vázquez, Marta 

Susana s/ cumplimiento de contrato, 12 
Valdés, Gustavo Javier, 8 
VENTA DE PARTE INDIVISA, 12 
Wechsler Julio c/Ferrante Alejandro Daniel s/ 

ejecutivo, 10 
Z. A. M. C/ M. V. B. S/ División de condominio, 9 
Zavala de González, Matilde M., 7 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 16, N° 177, 1 de abril de 2014 

15 

ÍNDICE SISTEMÁTICO 
REVISTAS ........................................................................................................................................................ 3 
NOTICIAS ........................................................................................................................................................ 4 

SUBASTA ANULADA ....................................................................................................................................... 4 
NO TODOS TENEMOS DEUDAS ....................................................................................................................... 4 

DOCTRINA ....................................................................................................................................................... 5 
DERECHO CIVIL ............................................................................................................................................ 5 
DERECHO INFORMÁTICO ............................................................................................................................... 5 
DERECHO REGISTRAL ................................................................................................................................... 6 
PROYECTO DE CÓDIGO CIVIL Y COMERCIAL DE LA NACIÓN ............................................................................. 6 

JURISPRUDENCIA ANOTADA ............................................................................................................................. 7 
DOMINIO PÚBLICO DEL ESTADO ..................................................................................................................... 7 
PROPIEDAD HORIZONTAL .............................................................................................................................. 8 
SIMULACIÓN ................................................................................................................................................. 8 

JURISPRUDENCIA............................................................................................................................................. 9 
CONCUBINATO ............................................................................................................................................. 9 
CONTRATOS ................................................................................................................................................ 9 
DEFRAUDACIÓN ......................................................................................................................................... 10 
DERECHOS REALES .................................................................................................................................... 10 
DOMINIO .................................................................................................................................................... 10 
JUICIO EJECUTIVO ...................................................................................................................................... 10 
QUIEBRA ................................................................................................................................................... 11 
REDARGUCIÓN DE FALSEDAD ...................................................................................................................... 11 
SIMULACIÓN ............................................................................................................................................... 11 
SOCIEDAD CONYUGAL ................................................................................................................................ 11 
SUCESIÓN ................................................................................................................................................. 12 
VENTA DE PARTE INDIVISA .......................................................................................................................... 12 

ÍNDICE ALFABÉTICO ....................................................................................................................................... 13 
ÍNDICE SISTEMÁTICO ...................................................................................................................................... 15 
 
 

  


